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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší problematiku muskuloskeletálních poruch u hráčů na bicí

nástroje. Cílem práce bylo shromáždit a roztřídit dosavadní poznatky o performing arts

medicine se zaměřením na hudebníky. Dále shromáždit a roztřídit poznatky o aspektech

hraní na bicí nástroje a v neposlední řadě o rizikových faktorech spojených s touto

činností. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byla

vytvořena rešerše na základě dostupné české a zahraniční odborné literatury. Praktická

část se skládá z vyšetření tří probandů hrajících na bicí nástroje a terapie provedené na

základě vyšetření. Po terapii bylo opět provedeno stejné vyšetření jako před ní. V konečné

diskusi byly na základě porovnání vstupního a výstupního vyšetření rozebrány možné

příčiny některých změn a nalezených fenoménů.
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Abstract

This thesis addresses the issue of musculoskeletal disorders in drummers. The aim of the

thesis was to collect and classify the existing knowledge about performing arts medicine

with a focus on musicians. Furthermore to gather and classify knowledge about aspects

of playing drums and, last but not least, about the risk factors associated with this activity.

This thesis is divided into theoretical and practical parts. In the theoretical part, a search

was created on the basis of available Czech and foreign professional literature. Practical

part consisted of an assessment of three probands playing drums and a follow-up therapy

resulting from the assesment. The same assessment was performed after the therapy. In

the final discussion, the possible causes of some changes and found phenomena were

analyzed on the basis of a comparison of the input and output assessments.
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Úvod

Tématem, kterým se tato bakalářské práce zabývá, jsou rizika nekompenzovaného

zatížení horních končetin pro muskuloskeletální aparát hráčů na bicí nástroje. K myšlence

zpracovávat toto téma přivedla autora přednáška profesora H. CH. Jabusche na Sympoziu

zdravotní péče o hudebníky konaném 22. listopadu 2019. Pan profesor Jabusch mimo

jiné zmínil svou dlouhodobou follow up studii, ve které došel k závěru, že 91 %

respondentů (profesionálních hudebníků) mělo v průběhu svého života bolesti při hraní

na hudební nástroj. 27 % dotázaných pak uvedlo, že tyto bolesti mají vícekrát za týden.

Dalším důvodem, který vedl k vytvoření této práce, je fakt, že sám autor se hrou na bicí

nástroje zabývá a potíže s muskuloskeletálním aparátem vzniklé hraním se mu i přes

lékařskou intervenci nedaří překonat.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické práci se autor zabývá

performing arts medicine, svalovou aktivací při hře na bicí soupravu, rizikovými faktory

hraní, ergonomií bicí soupravy a v neposlední řadě PRMDs (playing related

musculoskeletal disorders) a jejich terapií a prevencí. Dále rozebírá bicí soupravu

a techniku hry. V praktické části jsou vypracované kazuistiky tří pacientů. V diskusi jsou

poté probrány možné důvody vzniku vyšetřených jevů a rozdílů mezi vstupním

a výstupním vyšetřením.

V práci jsou popsány podobnosti mezi sportovci a hudebníky. Obě skupiny jsou

náchylné ke zranění z nadužívání a při poruchách muskuloskeletálního aparátu často

dochází k finanční instabilitě vzhledem k nemožnosti vykonávat jejich povolání. Finanční

otázka také často motivuje jejich rozhodnutí odložit návštěvu lékaře, což může vést ke

zhoršení poruchy (Elbaum; 1986). Dalším faktorem, který může vést ke zranění, je

množství hodin, které hráči tráví ve zkušebně trénováním. Německý bubeník Thomas

Lang odpověděl na otázku, kolik hodin denně by měl člověk cvičit: „tak dlouho jak je

potřeba, aby dosáhl svého cíle”. Zároveň odkázal na knihu The 10 000-hour rule. Její

autor Malcom Gladwell považuje zmíněných 10 000 hodin za minimum tréninku, aby se

člověk dostal na profesionální úroveň.

Tato práce může vést k lepšímu pochopení aspektů hry na bicí nástroje. Pro

terapeuty zabývající se medicínou hudebníků je důležité rozumět podstatě hry na daný

hudební nástroj. Dokážou tak lépe pochopit možnost vzniku poruchy a také zacílit léčbu.
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Cíle práce

Cílem bakalářské práce je shromáždění a utřídění informací o dané problematice.

Výslednou rešerši lze použít pro lepší pochopení podstaty vzniku PRMDs u pacientů

hrajících na bicí nástroje. V praktické části je cílem vypracovat kazuistiky tří pacientů

a porovnat jejich vyšetření s poznatky z teoretické části.
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1. Bicí souprava

1.1. Historie

Mnozí považují perkusivní nástroje za první hudební nástroje sestrojené

člověkem. Po tisíciletí byly používány za účelem komunikace, zastrašení nepřátel, nebo

pro zábavu (Berger, 2014, s. 1). K vývoji bicí soupravy jako takové dochází v pozdním

19 století v New Orleans. (Scott, 2008, s. 12). V tehdejší době byly obvyklé velké

pochodové kapely, které měli několik perkusistů. Menší kapely nevyžadovaly tako velký

rytmický oddíl, a tak docházelo k jeho zmenšování. Bubeníci byli naváděni k tomu, aby

hráli na více nástrojů zároveň. Tak vznikl styl double drumming, při kterém se umístil

velký a malý buben poblíž sebe, aby bylo možné hrát na oba zároveň (Berger, 2014).

Narozdíl od dnešní sestavy, na kterou se hraje všemi čtyřmi končetinami, neobsahovala

tehdejší verze pedály a bubeníci ji obsluhovali pouze horními končetinami. První zařízení

pro obsluhu velkého bubnu nohou vynalezl v roce 1895 bubeník Dee Dee Chandler.

V roce 1909 vytvořil William F. Ludwig nový design pedálu, který nabízel větší rychlost

a kontrolu nad hraním než jeho předchozí verze. Tento design se stal mezi bubeníky velmi

populárním (Berry, 2008). Po spojení se svým bratrem založil značku Ludwig, která na

trhu figuruje dodnes.

1.2. Popis bicí soupravy

Bicí souprava obvykle bývá sestavena z bicích nástrojů (perkusí), které jsou

uspořádané tak, aby na ně bylo možno hrát najednou. V žádné literatuře není bicí

souprava definována. Jedním z důvodů může být to, že je zcela individuální, jaký

perkusivní nástroj si hráč do své soupravy zahrne. Základním stavebním kamenem bicí

soupravy však obvykle jsou velký buben (tzv. kopák) a malý buben (tzv. snare). Další

součástí bicí soupravy bývají činely. Rozlišujeme velké množství typů činelů, mezi ty

nejčastěji používané patří činel hi-hat, ride a crash. Jednotlivé typy činelů jsou také

dostupné v různých variantách podle průměru, slitiny a povrchové úpravy, čímž je

dosáhnuto další variability ve zvuku, které může hráč dosáhnout. Jako poslední základní
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součást bicí soupravy lze zahrnout přechody (tzv. tomy). Všechny stojany, pedály

a stoličky označujeme slovem hardware.

1.3. Bubny

Velký buben v rámci bicí soupravy je položen na zemi a hráč na něj hraje pomocí

pedálu. Podle rešerše provedené na internetových stránkách firmy specializované na

výrobu bicích nástrojů sonor.com je velký buben nabízen s průměrem od 16 do 26 palců

a hloubkou od 14 do 22 palců. Nejobvyklejší průměry velkého bubnu jsou pak 20 a 22

palců. Velký buben produkuje zvuky nízké frekvence a určité, popřípadě neurčité výšky

tónu. Malý buben je umístěn na stojanu mezi hráčovýma nohama. Je dostupný pro hru

oběma rukama. Jeho charakteristický řinčivý zvuk mu propůjčuje tzv. struník (více

informací v následujícím odstavci). Podle rešerše provedené na internetových stránkách

firmy specializované na výrobu bicích nástrojů sonor.com je malý buben nabízen

v průměrech 10–14 palců a hloubce 4–8 palců. Obvyklým průměrem bývá 14 palců,

s hloubkou 5 a 5,5 palce (Boestfleish a Barth, 2020).

Bubny řadíme mezi membranofonní nástroje. Ty se skládají z membrány, která je

natažená přes rezonátor. Zvuk vzniká úderem ruky, paličky, nebo jiného nástroje do

membrány. Bubny, které jsou součástí bicí soupravy, mají několik částí. První z částí je

korpus, tedy tělo bubnu, které bývá u přechodů a velkého bubnu dřevěné, u malého bubnu

dřevěné, nebo kovové. Na těle bubnu lze popsat nosnou hranu, což je místo, kde dochází


[…]


(2006) u chronické tendinitidy ramenního kloubu.

Mimo hru na bicí nástroje se pacient dlouhodobě věnuje závodnímu volejbalu, při

kterém zatěžuje při smeči pouze levou horní končetinu. Považujeme tedy za zajímavé, že

porucha se vyskytla na pravé straně. Domníváme se, že to může dokazovat, že porucha

nevznikla z pouhého mechanického přetížení a opotřebení, ale na vině byly i další faktory

související se hrou na bicí soupravu. Předpokládáme, že jedním z takových faktorů byla

expozice vibracím. Azar (2020) ji řadí mezi rizikové faktory vzniku PRMDs. Judkins

(1991) považuje ramenní kloub za hlavní tlumič vibrací vzniklých při hře na bicí. Sandel

et al. (2009) také popisuje rozdíl mezi hráči na membranofonní nástroje a na perkuse,

které mají pro hru tvrdší povrch. Domníváme se, že rozdílnost ve tvrdosti povrchu činelů,

na který pacient hraje pomocí pravé horní končetiny, a bubnů mohla hrát při

jednostranném rozvoji poruchy roli.

Při aspekčním vyšetření jsme nenalezli žádné významné změny oproti pozorování

při vstupním vyšetření. Při hře na soupravu pacientovi odstává malíček a nezapojuje se

do hry. Ekşioğlu et al. (2014) zmiňuje, že je nutné zapojovat při hře všechny prsty.

Svalová síla zůstává mírně omezena do vnější rotace ramene (kvalita pohybu)

a výrazněji omezena do abdukce paže pro bolest. Došlo ke zvětšení aktivního rozsahu

pohybu pravého ramene do flexe o 10° a abdukce o 15°. Pacient si při abdukci stále

stěžuje na bolest. Aktivní rozsah levého ramene se změnil pouze ve zvětšení flexe o 5°.

Pasivní rozsah se změnil pouze ve flexi levého ramene o 5°. Došlo k významnému

zlepšení ROM u abdukce pravého ramene.

Při vyšetření pohyblivosti páteře došlo ke zmenšení Stiborovy vzdálenosti o 1 cm

a Thomayerovy vzdálenosti o 2 cm. Ottova inklinační vzdálenost, Čepojevova vzdálenost

a Schoberova vzdálenost zůstaly stejné. Vzhledem k malé změně u Stiborovy vzdálenosti

a nízké specifitě Thomayerovy vzdálenosti nemůžeme na základě těchto změn učinit

významné závěry. Vyšetření pomocí ortopedických testů proběhlo beze změny.
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V rámci terapie jsme se v první řadě zabývali zmírněním svalového napětí horních

končetin s důrazem na oblast pravého ramene. Ramenní kloub jsme aproximovali. Poté

jsme nacvičovali centraci ramenního kloubu v různě náročných polohách. V dalších

sezeních jsme přistoupili k progresivnímu zatěžování svalů v okolí ramenního kloubu

pomocí gumových odporů. Vzhledem ke zlepšení aktivního rozsahu abdukce pravého

ramene můžeme terapii považovat za částečně úspěšnou, přestože nedošlo ke zmírnění

bolesti.

Dle autorů (Fry, 1984; Papandreou a Vervainioti, 2010; Roach et al., 1994; Sandel

et al., 2009;) je nejčastější lokalizací PRMDs oblast aker. Oblast ramene zmiňují pouze

Brown a Cifu (1992), kteří označují problémy s ramenním kloubem za podceněné,

a Judkins (1991), která jej považuje za hlavní tlumič vibrací.

V průběhu práce jsme zjistili, že skutečně jsou hráči na bicí nástroje rizikovou

skupinou pro onemocnění muskuloskeletálního aparátu. Všichni naši probandi měli

poruchu muskuloskeletálního aparátu. Dle Roach et al. (1994) jsou hudebníci více

náchylní k muskuloskeletálním obtížím. Perkusisté mají navíc 6,3x větší šanci na bolest

ruky a 3,9x větší šanci na bolest zápěstí v porovnání s ostatními hudebníky. Přítomnost

horního zkříženého syndromu je u hudebníků o 29 % vyšší než u pracovnic prádelny

a o 19–27 % vyšší než u studentů na Pákistánské univerzitě v Láhauru (Mujawar a Sagar,

2019; Shadid et al., 2016; Steinmetz et al., 2010).

11.3. Limitace práce

Pro vyšší objektivitu práce by bylo vhodné zahrnout do vyšetření přístrojové

měření (moire projekční topografie, dynamometrie, atd.). Pro sledování účinků terapie

by bylo vhodnější sledovat probandy po delší dobu. Pro komplexní pohled mohl autor do

tématu zařadit také ostatní segmenty těla.
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Závěr

Tématem této bakalářské práce byla rizika nekompenzovaného zatížení horních

končetin pro muskuloskeletální aparát hráčů na bicí nástroje. Bubeníci jsou rizikovou

skupinou pro vznik širokého spektra muskuloskeletálních onemocnění. Autor při tvorbě

bakalářské práce využil své zkušenosti v oblasti hry na bicí nástroje. Výsledkem práce je

přehledné uspořádání informací o dané problematice a vypracování kazuistik tří

probandů.

Původním plánem autora bylo provést více sezení, pandemie covid-19 a následná

vládní opatření (především zákaz přejezdu mezi okresy) však ztížila domlouvání termínů

jednotlivých terapií.

Přestože jsou bubeníci rizikovou skupinou pro vznik PRMD, při vyhledávání

zdrojů se autor setkal s nedostatkem materiálu, který by se zabýval specificky hráči na

bicí nástroje. Ve velkém množství studií jsou zahrnuti pouze do kategorie ostatních

nástrojů.

Pro další bádání autor doporučuje analyzovat rozdíl v zapojení svalů při hře

tradičním a paralelním úchopem. Dále typická omezení ROM u hráčů na bicí nástroje

a v neposlední řadě svalové dysbalance příznačné pro bubeníky.
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