Posudek oponenta bakalářské práce

Studium Bakalářské - Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2020/2021
Autor práce Kryštof Mandlík
Název práce Rizika nekompenzovaného zatížení HK pro muskuloskeletální aparát hráče na bicí nástroje
Oponent práce Mgr. Daniel Sobotka

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 5
1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5
2 Rešeršní část -
2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 5
2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce) 4
3 Kazuistika nebo experimentální část práce -
3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součástí BP hodnocení souboru probandů. 4
3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní klinickou praxi 5
5 Závěr -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek, verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 5
6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4
7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 100
8 Práce je originálním dílem studenta V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

Slovní komentář k BP

Autor má problematiku dobře zmapovanou, nejspíše i díky vlastním zkušenostem, což je v rámci zpracování rozhodně výhodou. Z hlediska jazykového se v práci zřídka vyskytne gramatická či stylistická chyba, jinak je ale jazyk práce srozumitelný a pochopitelný. Experimentální část práce by určitě bylo vhodné doplnit větším množstvím probandů pro verifikovanější statistickou významnost, což by autor mohl využít pro rozšíření práce při eventuálních dalších stupních vzdělávání. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Je postura typická pro hráče na bicí dána přirozenou lateralitou testovaných probandů nebo rozložením bicí soupravy?

Lze určit, kdy je posturální problém primárně centrální a kdy akrální?

Jaká by bylo možné použít jednotná univerzální kompenzační cvičení pro hráče na bicí nástroje?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<input checked="" type="radio"/> Doporučuji <input type="radio"/> Doporučuji s výhradou (uveďte co musí student změnit či doplnit) <input type="radio"/> Nedoporučuji
-- -- ---

Navrhovaná známka:

1

Daniel Šmuka